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GÜNÜMÜZ MAKEDONYA'SINDAKi 
OSMANLI-TÜRK SİVİL MiMARİ ÖRNEKLERİ 

Nur Urfalıoğlu 

Osmanlının Batı ile ilişki kurduğu, toprakları içinde en fazla benimsediği 
ve 500 yıla yakın bir süre hüküm sürdüğü Balkanlar'da Bulgaristan, Yunanistan, 
Bosna-Hersek, Arnavutluk gibi ülkeler yanında Makedonya Cumhuriyeti sınırları 
içinde de Osmanlı kültürünün izlerini görmek mümkündür. Balkan 
yerleşmelerinde de Anadolu yerleşmelerinde görmeye alıştığımız cami, han, 
hamam, medrese, türbe, tekke gibi yapılada sık sık karşılaşırız. Bunların yanında 
kozmopolit bir toplum yapısına sahip olan Osmanlının 500 sene boyunca 
Anadolu ve Balkanlar'da oluşturduğu, bugün Osmanlı-Türk Evi/Türk Evi veya 
Osmanlı Evi olarak adlandırılan ve belli plan-cephe özellikleri ile tanımlanan 
konut örnekleri de bu yapılar arasında önemli bir yer tutmaktadır. 

Bosna-Hersek, Yunanistan ve Bulgaristan'da olduğu gibi 1992'de 
bağımsızlığını kazanan Makedonya Cumhuriyeti sınırları içinde de 
Tetovo/Kalkandelen, Ohrid, Strumitza!Strumica!Ustrumca, Titov Veles, Prilep, 
Kruşevo gibi kentlerde bugün de kullanılan ve özgünlüğünü kaybetmemiş 
Osmanlı-Türk Evi örnekleri bulunmaktadır. 

Bugünkü Makedonya Cumhuriyeti'nin başkenti olan Üsküp'te Evliya 
Çelebi'ye göre XVII. yüzyılda on binden fazla ev, 2150 dükkan, 110 çeşme, 70 
sıbyan mektebi, 20 tekke, 6 medrese, 4 han, 3 hamam mevcutken, bugün 1963 
depremi ve sonrasındaki imar hareketlerinin sonucu olarak özellikle Osmanlı 
sivil mimari örneği hemen hemen hiç kalmamıştır (Sezgin 1973:9). 

Üsküp yakınındaki birçok küçük yerleşmede de Osmanlı sivil mimari 
örneklerini görmek mümkündür. Örneğin, Üsküp'ün kuzeydoğusundaki ovada 
kurulmuş olan Kumanovo. Evliya Çelebi Kumanova'yu 1071 (1660-166l)'deki 
ziyaretinde Üsküp Sancağı'nın 600 evli ve I camili kasabası olarak 
anlatmaktadır. Bir dönem 300'ü Müslümanlar tarafından kullanılan 650 eve sahip 
olan yerleşme, 1830'da 40 evli bir köy olarak anılmaktadır (Kiell990: 161). 

1395'te Osmanlı egemenliği altına giren Stip kentinde de Evliya 
Çelebi'ye göre 2240 ev, 24 Müslüman mahallesi ve 24 canri bulunmaktadır. 
Bugün Stip'te bir cami ve bedesten dışında Osmanlı yapısı bulunmamaktadır 
(Kiel 1990:155). ' 

155 



Makedonya'nın gelişmiş bölgelerinden olan ve bugün de az bir 
Müslüman nüfusa sahip Prilep ise l395'ten l912'ye kadar Osmanlının egemenliği 
altında kalmıştır. Evliya Çelebi 1071 (1660-166l)'de ziyaret ettiği Prilep'de lO 
mahalle ve 1000 ev bulunduğunu belirtmektedir (Ki el 1990: 166-168). 

Bugün Makedonya'nın güney ucunda yer alan Strumitza/ Stnımica/ 

Ustnıınca ise XVII. yüzyılda Köstendil Sancağı'na bağlı bir kadılık ve Evliya 
Çelebi'nin 1081 (1670-1671) yılındaki ziyaretinde 1 'inde M useviierin yaşadığı 
14 mahalle ve bahçeler içinde 1000 evlik bir yerleşme idi. l900'lerin başında ise 
şehir 5 Türk, 6 Hristiyan ve 1 Musevi mahallesi olmak üzere 12 mahalleye 
ayrılmıştı. Stnımitza'da bugün birçok Osmanlı yapısı gibi Osmanlı-Türk Evi 
ömekleri de konıma altındadır (Kiel 1990: 173-175). Struınitza sivil mimari 
ömekleri genellikle dış sofalı plan tipinde, zemin kat kagir, üst kat ahşap iskelet 
sistemde inşa edilmiş, cephede geniş ve derin balkonları, çıkmaları olan ve 
pencereleri Osmanlı-Türk Evi ömeklerinde olduğu gibi 112 oranında konutlardır 
(Aleksievska; Volinjec 1989). 

Bugün de Amavut ve Türk Müslümanların yaşadığı Tetovo/ 
Kalkandelen'de Osmanlı döneminden kalma dini yapılar yanında Osmanlı sivil 
mimari ömekleri de bulunmaktadır. Tetovo'daki önemli ömekler arasmda 
Abdurrahman Paşa Konağı sayılabilir. Dış sofalı plan tipinde, iki katlı, zemin katı 
kagir, üst katı ahşap iskelet sistemde inşa edilmiş tipik bir Osmanlı-Türk Evi 
ömeğidir (Foto. I). İç mekan süslemeleri açısından da Tetovo'daki birçok örnekte 
olduğu gibi, Anadolu'daki Osmanlı-Türk Evi örnekleri ile büyük benzerlikler 
gösterir. Örneğin, kapıları ve tavanlardaki ahşap oyma süslemeler, alçı yaşınaklı 
ocak ve odanın planimetrik düzeni Anadolu'daki Kula, Bursa ve Safranbolu'daki 
örneklerden farksızdır. Ahşap tavan süslemelerinde geometrik ve bitkisel 
motifler kullanılmıştır (Foto.2-3). Makedonya'nın diğer bölgelerindeki birçok 
örnekte olduğu gibi kadınlar ve erkekler için ayrı odalar veya yazlık ve kışlık 
odalar görülmektedir. Tetovo'daki birçok Müslüman evi Abdurrahman Paşa 
Konağı'nda olduğu gibi yüksek duvarlada çevrili bir bahçe içinde yer almaktadır 
(Şekil!). 

Makedonya'nın önemli yerleşmelerinden Ohrid'de de tipik Osmanlı-Türk 
Evi özellikleri gösteren örneklere rastlamak mümkündür (Foto.4). Bu örnekler 
dolgulu ve eğimli saçakları, çıkmaları, çıkma kenarındaki ahşap köşe dikmeleri, 
yapım sistemleri ve yapı adalarındaki konumlanışları ile Osmanlı-Türk Evi'nin 
bütün özelliklerini taşımaktadır. Bugün Ohrid'in simgesi olarak bilinen ve sokak 
lambalarında bile modeli kullanılan Ohrid Ayasafyası yakınındaki yuvarlak 
alınlıklı konut, Bursa veya Safranbolu'da gördüğümüz organik kent dokusu 
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içinde düzensiz yapı adalarının köşelerinde yer alan, Batı etkisindeki çözümler 
ile büyük benzerlikler göstermektedir (Foto.S-6). 

Kruşevo'da da Osmanlı-Türk Evi özellikleri gösteren örneklere rastlamak 
mümkündür (Foto.7-8). Bu bölgede de zemin katı kagir, üst katı ahşap iskelet 
sisternde kerpiç dolgulu olarak inşa edilıniş evlerde özellikle cephelerde l/2 
oranı, çıkmalar, iki çıkma arasındaki üçgen alınlık ve bu alınlıklar içindeki 
kalemişi süslerneleri, çıkma kenarındaki ahşap dikmeler dikkati çekrnektedir. 
Genellikle L, U veya T biçirnli plana sahip bahçe içinde inşa edilen Kruşevo 
evlerinin üçgen alınlıkları ve bu üçgen alınlık içindeki süsleıneleri özellikle 
Isparta'daki Osmanlı-Türk Evi örnekleri ile büyük benzerlikler göstermektedir 
(Urfalıoğlu 1995) (Foto.9-10-ll). Ayrıca Kruşevo evinde planın önemli bir 
elemanı olarak bilinen, diğer odalardan büyük olan ve hem iş hem de sosyal 
olaylar için kullanılınası ile bir başoda niteliği taşıyan, önünde bir balkonu olan 
odalara "çardak" adı verilmesi de Osmanlı kültürünün etkilerini göstermektedir 
(Burrnan 1993:47). 

Makedonya'daki birçok Osmanlı-TürkEvi veya Müslüman evinde her bir 
odamn Anadolu'daki örnekler gibi planlandığı ve sekialtı-sekiüstü ayrırnımn 

özellikle tavanda süslerne ile vurgulandığı görülmektedir. Bu vıırgularna bazen 
hem döşernede hem de tavanda olabilmektedir (Şekil2). 

Organik kent dokusuna sahip Osmanlı yerleşmelerinde her ne kadar 
Müslüman, Hristiyan ve Musevilerin farklı mahallelerde yaşadıkları bilinse de, 
ilk bakışta bu mahallelerdeki konutları birbirinden ayırmak çok güç olmaktadır. 
Ancak cephedeki yazı ve işaretler ile iç rnekandaki farklı kullanırnlar bu ayırımı 
kolaylaştırmaktadır. Örneğin bir Müslüman evindeki şerbetlik, aynalık bölümü 
bir Hristiyan evinde de yer almakta, ancak bu rnekanda belki bir ikona 
bulunmaktadır (Foto. 12-13). 

Günümüz Makedonyası'ndaki Osmanlı-Türk Evi örnekleri Anadolu'daki 
örnekler ile aynı plan, malzeme ve cephe özelliklerine sahip, genellikle iki katlı, 
zernin katı kagir, üst katı ahşap iskelet sisternde kerpiç dolgulu, çıkmalı, dış ve iç 
sofalı plan tiplerinde inşa edilmiş örneklerdir. Özellikle tavan ve dolap 
süslemeleri Anadolu'daki örnekler ile benzerlikler göstermektedir. Bütün Balkan 
yerleşmelerinde olduğu gibi Makedonya'daki Osmanlı-Türk Evi örneklerinin 
mekan adlandırmasında da Osmanlı kültürünün izlerini görrnek mümkündür. 
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Foto. 1. Tetovo, Abdurrahman Paşa Konağı (loto. N. Urfalıoğlu) 

Foto. 2-3. Tetovo, Abdurrahman Paşa Konağı'ndan bir odıı kapısı ve odadan bir görünüş (loto. N. Urlalı oğlu) 

159 



Oı.28 ('.ll, ~~9 

Şekil 1. Tetovo'dan bir Müslüman evi planı ve detayları (Aleksievska & Volinjek 1984) 

Foto. 4. Ohrid'den bir örnek (foto.N. Urfalı oğlu) 
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Foto. 5-6. Üstte, Ohrid Ayasafyası yiuundaki ev (foto. N. Urtalıoğlu); altta, Bursa'dan bir yapı ada." köşesinde 
Osmanlı Türk evi örneği 
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Foto. 7-8. Knışevo'dan örnekler (tiıto. N. Urtalıoğlu) 
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Foto. 9. Isparta'dan bir örnek (foto. N. Urfalıoğlu) 
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Foto. ı 0-1 ı. Üstte Ohrid'den, altta Isparta'dan iki önıekte çıkma köşesinde ahşap oyma köşe dikmeleri (foto. N. 
Urfalı oğlu) 
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Şekil 2. Üsküp'te bir evin tavanı (Volinjec 1979) 
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Foto. 12-13. Üstte, Isparta Karakirazlar Evi; altta Ohrid Rob Evi'nde hemen h,omen aynı motıtkrıe süslü nişler 
(foto. N. Urfalıoğlu) 
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